15 [I] Circa primum<sup>69</sup> sciendum quod *ecce* aliquando notat admirationem et excellentiam, Sap. 5 [5] : *Ecce quomodo computati sunt inter sanctos*; aliquando subjectionem et obedientiam, Luc. I [38] : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, [Is. 6, 8]<sup>70</sup> : *Ecce ego, mictre me*; aliquando demonstrationem [fol. 132 r°a] et presentiam, Matth. 12 [49] : *Extendens, Jhesus, manum in discipulos suos dixit : Ecce mater mea, et fratres mei*. Et secundum ista tria, tria notat hoc adverbium *ecce*

25 de nostro rege Roberto.  
[1] Primo ejus admirationem et excellentiam. Quis non admiraretur ejus sapientiam sive naturalem, sive moralem, sive medicinalem, sive legalem, sive grammativalem, sive logicalem ? Et breviter credo quod tempore suo mundus non habuit ita generalem sapientem. Omnibus liberalibus artibus fuit sufficienter edoctus, et theologus magnus, unde potest dici de eo illud, Matth. XII<sup>a</sup> [42] : *Ecce plus quam Salomon hic*.

30 [2] Secundo *ecce* notat ejus subjectionem et obedientiam. Quis non diceret dominum nostrum regem Robertum subjectum fuisse et obedientem Ecclesie romane ? cui tam prompte, tam fideliter in omnibus obedivit, sive subveniando in debitis, sive

65. Titre donné deux fois : en haut de la colonne b du fol. 131 v°, et en tête du sermon.

66. Il s'agit, bien entendu, de la salutation angélique.

67. SENECA, *Naturales quaestiones*, lib. VI [III] (*De terrae motu*), cap. 1, 8, éd. P. OLTRAMARE, t. II, Paris, 1929, p. 249-250.

68. En marge droite : *divisio*.

69. En marge droite : *primum*.

70. La référence manque dans le ms. Un blanc marque l'emplacement qu'elle aurait dû occuper.

35 defendendo armis, sive obediendo mandatis. Dicatur ergo de eo illud, Jo. 19 [26] : *Mulier*, id est Ecclesia que mollis est et pia, ecce *filius tuus*.

[3] Tertio ecce notat ejus ostensionem et presentiam. Hic eum habemus mortuum inhumatum presentem. Hic eum videtis sine sapientia, industria, eloquentia, potentia, vita, visu, auditu, et cetera; Judith 14<sup>b</sup> [16] : *Ecce jacet in terra et capud*, id est anima, *in eo non est*<sup>71</sup>. Ecce ergo in isto loco Sancte Clare est, qui locus est regularis, regularis, et istius domini specialis; Marc. 16 [6] : *Ecce locus ubi posuerunt eum*.

[II] Circa secundum<sup>72</sup> sciendum, cum dicitur rex, quod rex assim*latur* pastori, Philosophus 8 Ethicorum, aliquando : *quemadmodum pastor ovium*<sup>73</sup>, ita rex ad populum; aliquando leoni, Prov. 20 [2] : *Sicut rugitus leonis, ita et terror regis*; 45 aliquando homini, Deut. c 17 [15] : Non facies tibi *regem qui non sit frater tuus*, et Apostolus ad [fol. 132 r<sup>o</sup>b] Hebreos [5,1]<sup>74</sup> de rege et pontifice Christo dicit : *ex hominibus assumptus*, et *pro hominibus* constitutus. Assim*latur* ergo pastori, et hoc ratione misericordie, leoni ratione potentie, homini ratione sapientie. Et istis tribus modis dominus noster dictus est rex.